is qui Ephesi daturum se spoponderit: ut neq; diploma=ta, id est, diebus ac noctibus, & omni tempestate cōtempta iter continuare cogatur. Et sequitur: Quòd si diplo=mate usus, ac felici nauigatione, maturius quam quisque peruererit Ephesum: confessim obligatus est. Modesti=nus lib. 48. ad legem Corneliam, de falsis. l. falso, inquit, di=plomate commecauit.

D I S P V N G E R E siue expungere est transuerso ca=lamo rationē cancellare. Seneca de breuitate uitæ. Dispūge, inquit, ac recense uitæ tuæ dies. Apuleius de deo Socra=tis: Si cotidiana eorum dispungas, inuenies multa rationi=bus prodigè diffusa. Item de uerb. sign. l. cognoscere. Di=spungere, inquit, est conferre accepta & data, & ex ea collatione, ut ait Accursius, cancellare quod est redditū. Hinc est dispuñctio, onis, pro ipsa rationis cancellatura, ut apud Tertul. in Apologetico: Ad utriusq; inquit, me=riti dispuñctionem. Vlpia. lib. 42. dig. tit. de bonis autor. iud. possid. l. cōplures. An recognitio, inquit, & dispuñctio concedenda sit creditoribus. nam quod in quibusdam co=dicibus legitur dispuñatio, pro dispuñctio, mendum est.

D I S S I D I V M inter uirum & uxore idem est quod diuortium, hoc à diuertendo, illud à dissidendo appella=tum. Terent. in And. Valeant qui inter nos dissidia que=runt. Idem in Ecyra: Nihil mali est quod sit dissidio di=gnum. Papinius lib. 48. dig. ad leg. Iuliā de adult. l. miles. Quero, inquit, an causam dissidiij præstitisse uidear.

D I S T R A H E R E, pro eo quod est uendere, aut au=ctioni exponere. Suetonius in Vespasiano: Coēmendo quædam tantum ut postea distraheret. Gellius libro 19.

Sicut nunc, inquit, bona uenum distrahabuntur. Vlp. in tit. de transactionibus l. si uni. Si uni, inquit, pluribus uefundus fuerit distractus. Titulus est præterea lib. 20. dig. de distractione pignorum.

DIVORCIVM, ut paulò ante diximus, id ē est propter quod dissidium. hoc dictum ab eo quod uir & uxor dissideant, id est, dissentiant inuicem, illud quod in diueras partes uertantur. Fiebat autē diuortium per illa uerba quae sunt apud Plaut. Res tuas tibi habe, quae mea, redde mihi. Paul. in tit. de uerborum significatione. inter diuortium & repudium hoc interesse dicit, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest, non recte autem sponsa diuertisse dicitur, quod diuortium ex eo dictū est, quod in diueras partes eunt qui discedunt. Est præterea titulus de diuortijs, lib. 23. dig.

DOLIVM, uas fictile est, uino atq; alijs rebus cōdens aptissimum. Plin. lib. 13. Mitiores, inquit, plagæ dolij condunt uina, infodiuntq; Cato de re rust. Dolia olearia decē habeat. Vlp. lib. 33. dig. de fundo instr. l. instrumēta. Dolia, inquit, licet defossa non sint & cuppæ. Idem de auro & argento leg. l. Dolia, inquit, fictilia, quibus terra adiecta est. Inde doliarius, qui facit dolia: & doliarius, a, um: & doliaris, re, ad dolia pertinens. Plinius lib. 3. A fīglinis, inquit, doliariorum. Et Paul. de fundo instr. l. tabernæ. Doliaria, inquit, uasa & ancones. Item l. si uinum. Si doliare, inquit, uinum emetis.

DOLONES, hastæ sunt in quibus tanquam in uaginis latent pugiones: dicti ab eo quod dolus subeat. Virgil. lib. 7. Sæuosq; gerunt in bella dolones. Sueto. in Claudio:

Cum do

Cum dolone ac uenatorio cultro præstolantes. Alphenus lib.9. dig. ad legem Aquil.l. si ex plagis. Flagello, inquit, quod in manu habebat, in quo dolon inerat, vulnerare tabernarium cœperat. ubi mendose pro dolon legitur dolor, neque minus falso Accursij interpretamento locus enarratus.

DONARIA, inquit Valla contra Seruium, non sunt loca in templo ubi dona reponuntur, sed potius ipsa quæ offeruntur dona. Virgil.3. Georg. Imparibus ductos alta ad donaria currus. Luc.in 9. Neq; eois splendent donaria gemmis. Paul.lib.49.de re militari.l. qui excubias. donarium pro donatiuo posuit. Item C. de sacrosanct. eccl. l.sancimus. pro dono posuit Iustinia. dicens: uasa uel uestimenta cæteraq; donaria.

DURACINAE uiue dicuntur, & duracina persica. De uuis duracinis lemma est apud Martialem in disti.de persicis duracinis. Pli.lib.15. Duracinis, inquit, hæret corpus. Iurisconsultus de uerb.sign.l. qui fundum. Qui fundum, inquit, uendidit, pomumq; excepit, ficus, nuces, & uiuas duracinas, duntaxat & purpureas, & quæ eiusdem generis essent, & quas non uini causa haberemus, quas Græci trozimus appellant. Lege in uerbo trozimos.

## E

**E**DIRVS bouis, pro stercore quo in quibusdam regionibus utuntur, dictus ab edēdo, id est, extra mitendo. Iurisconsultus in titu. de legat.ijj.l. ligni appellatione. In quibusdam prouincijs editu boum ad hanc rem utuntur.

EFFRINGERE, est furādi causa ianuas frangere.

Terent. in Adelphis: Fores effregit, atque irruit in aedes alienas. Inde effractores dicti. Iulius Firmicus: Mercurius, inquit, in aricte octauo ab horoscopo loco effractores facit. Vnde in libris dig. tit. est de effractoribus, siue de ijs qui carcerem effregerunt, siue ijs qui furandi causa ianuas domorum priuatarum inuaserunt.

ELECTRI duo sunt genera, alterum est lachryma defluens ex arbore glessaria, in insulis Germaniae septentrionalibus, quas Glessarias siue Electrides dicunt, que inde congelascens in lapidis duriciem uertitur. Virgil. in Buc. Pinguia corticibus fudent electra myricæ. A Latinis succinum appellatur: de quo in uerbo succinum. Alterum electri genus est metallicum, idq; duplex, aut cui per artem in auro argeti quinta pars miscetur, aut quod per naturam sic mixtum reperitur. Plinius lib. 33. Vbicunq;, inquit, pars quinta argenti portio est in auro, electrum uocatur. Silius lib. 1. Punicorum: Electri gemino pallent de semine uene. Iustin. in libris Institutionum, in tit. qui est de rerum diuis. Si diuersa, inquit, materiæ sint, et ex ijs diuersa species facta sit, ut ex auro et argento electru. Item de leg. iij. l. pediculis. Vasis, inquit, electrinis legatis, nihil interest quantum ea uasa argenti atq; electri habeant, sed utrum argentum electro, an electrum argento cedat. Illud quoq; de leg. j. Si quis putat electri appellatione argetum uel aurichalcum contineri. Accursius nūc dicit esse preciosam materiam que iungitur argento, nunc genus metalli, nunc genus uasis.

ELENCHVS, lapillus est ex genere margaritaru. Plin. lib. 9. de unionibus, hoc est, grandioribus margaritis loquens:

loquens: Elenchos, inquit, appellat fastigiata longitudine. Et iuuenalis, de inauribus fœminarum: Auribus extensis grandes cōmisit elenchos. Paul. in tit. de auro & arg. leg. l. pediculis. Itē cū inaures, in quibus dux margaritæ elēchi & smaragdi duo legasset, & postea elēchos detraxisset.

ELOGIUM, est testificatio de aliquo, honoris uel uituperationis causa. Cicer. in primo Tuscul. Quid ipsa monumenta, quid elogia significant. Idem de senectu. In quem illud elogium unicum plurimæ consentiunt gentes. Vlpianus lib. 21. de ædilitio edito l. ædiles aiunt. paululum deflexit significationem cum dicit: Elogium huic edito subiectum est. De elogio in propria significatione, hoc est pro testimonio, sed in malam partem, Martianus lib. 4 s. digest. titu. de custodia & exhibitione reorum l. Diuus Hadrianus. Qui cum eo, inquit, elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt. Et infra in eodem tit. in l. Celsi, cuius initium est, Non dubium. Remittat, inquit, illum cum elogio ad eum qui ei prouinciae præest, unde is homo est.

ELVSCO, as, est aliquem altero oculo orbare: nam luscus est qui altero oculo caret, non ut quidā putauerūt, qui lumine adhibito nihil uidet. Vlpia. lib. 13. dig. de conditione triticaria. l. in hac actione. Si quis, inquit, post moram seruum eluscatum dederit. Idem lib. 9. ad leg. Aquil. Julianus, inquit, scribit Aquilia teneri eum qui eluscauerit in disciplina discipulum. Inde eluscatio, onis, pro eluscandi, hoc est, altero oculo priuandi actione. Nam quod Vlpianus scribit in tit. de ædilitio edi. l. idem Offilius. Eluscationem eam quidā putant ubi homo lumine adhibito

*nihil uidet, qui id dixerunt non sunt audiendi, quia nulla freti autoritate id dicunt. Quid enim luscus significet suo in loco uidebis.*

**E M A N S O R**, miles, *is* dicitur, qui extra castra uagatur animo reuertēdi, eoq; distat à desertore, quemadmodum *et* erro dicitur seruus, qui eo quoque animo erat, ut ad tempus reuertatur, sicut fugitiuus qui non habet animum reuertendi. Modestinus lib. 49. dig. de re militari. leg. desertorem. *Emansor*, inquit, est qui diu uagatus ad castra reuertitur.

**E M B L E M A T A**, sunt quedam ornamēta uasorum que addi atq; detrahi possunt: dicta ab emballo, quod est impono siue interfero. Plin. lib. 33. *Vlysses*, inquit, *et* Diomedes erant in phialē emblemata. Cicero quoq; in Verrem, emblematum in uasis meminit. *Vlpia*. in tit. de auro *et* arg. leg. l. si gemma. Emblemata recte legātur *et* separantur *et* præstanta sunt. Et in eodem ti. l. *et* si, quæ est Pomponij: Ea quæ inaurata sunt non deberi, neq; aurea emblemata. Item *Vlpia*. lib. 10. tit. ad exhibendum. l. tigni. Si ansam scypho iniunxeris uel emblemata phiale.

**E M E R I T I**, dicuntur milites qui sunt exautorati, hoc est militiæ sacramento soluti, quibusq; iam donativum est persolutum: dicti ab eo quod mereri, hoc est, stipendiū facere desierint. Lucan. in primo: Quæ sedes erit emeritis. Modest. de re mil. l. desertorē. Si expleto tēpore militiæ redeat, ueteranus restituatur, et emerita accipiat.

**E M E R I T A**, *et* Emeritensis colonia, ciuitas est Lusitaniæ nominatissima, Augusta cognominata: nam ut scribit Dion, de uictis Cantabris *et* Asturibus: Eā urbem illis

illis qui supra etatem essent, emeritis, Augustus habitandum concessit. Vnde urbs appellata Emerita Augusta, ex nomine conditorum & Augusti. Pau. libro 50. digestorum, titulo de censibus. An lusitania, inquit, Pacenses & Emeritenses.

EMISENI, populi in Emisena regione Apamena cœles Syriæ, ubi & Emisia ciuitas est. de quibus & in eodem titulo de censibus Paulus inquit: Imperator noster Antoninus ciuitatem Emisenorum coloniam iuris Italiæ fecit.

EMPHYTEOSIS, interpretatur insitio, ab emphyteuo quod est in sero siue planto: nam phyton est planta. Et quod in libris iurisconsultorum dicitur emphyteosis, & fundum dari in emphyteosim, proprie dicitur, hoc est in plantatione. Impropie dicitur, de omnibus alijs, puta de area, & quicunque possunt ut ipsi dicunt, recipere meliorationem. Inde deducitur emphyteoticus, & emphyteotarius.

EMPHRACTA, nauigia dicuntur que sunt tecta, à uerbo Græco emphracto quod est tego siue claudio, sicut econtrario aphracta dicuntur que non sunt tecta, sed aperta. De quibus Cice. ad Atticum: Nos Rhodium aphractis tranquillitates aucupaturi eramus. Vlpianus libro 14. dig. de exercitoria actione l. j. Quædam, inquit, sunt naues onerariæ, quædā emphractæ. non emphractæ, ut pleriq; omnes codices habent.

EMPLASTRVM, ut inquit Celsus lib. quinto, hoc distat à pastillo, quod emplastrū liquati aliquid accipit: in pastillo tantum arida medicamenta aliquo humore

*iunguntur: dictum emplastrum ab emplatto, quod est fingo, siue formo.* Caius lib. 41. digest. de acquirendo rerum dominio. l. ideo.

**E P I D E M I T I C I** dicuntur hospitiorum metatores in urbe, dicti ab epidemia quod interpretatur in urbem aduentus. Vnde in C. Iustinia. tit. est de epidemeticis et metatis. Lege uerbum metator, siue metatus.

**E P I S C O P U S**, speculator siue explorator interpretatur, dictus ab episcopo quod est considero. Cicero scribit se episcopum designatum a Pompeio ut oram Campanie maritimam specularetur. Arcadius de muneribus. l. munerum. Episcopi, inquit, qui praesunt pani, et ceteris uenalibus rebus.

**E P I S T O M I V M**, inquit Merula, est foramen per quod aqua defluit ex concha, labro, uel cratero. Varro de re rustica libro tertio: Epistomijs uersis ad unumquenque factum. dictum, inquit, quasi in ore: uel potius ab epistomizo, quod est obturo, ut sit epistomium canalis operculum. Vlpianus libro 19. titulo de actione empti et uenditi. l. fundi. Castella plumbea, opercula puteorum, epistomata. Legitur et epitonium apud Senecam lib. 13. epist. Nisi aqua, inquit, rigentem epitoniam fuderint. Et apud Vitruvium lib. 10. saepe in eodem significatu ponitur. Interpretatur autem epitonium, ligamentum.

**E P I T O M E**, interpretatur breuiarium, id est, ubi res in compendium rediguntur. ut Vlpianus libro 46. de acceptilationibus. l. an inutilis. Epitomatum, inquit, liber Labeonis. Utroq; enim modo declinatur, epitome es, et epitoma atis.

**E P V L V M**, inquit *Valla*, est conuiuum numerosis ciuibus exhibitum in honorem deorum, aut in ostentationem magnificencie, aut in funere parentali. *Gellius* libro undecimo. Solenni die epulum Ioui libaret, atque ob id sacrificium Senatus in capitolio epularetur. *Horatius* secundo Sermo. Gladiatorum dare centum Damnati populo paria atq; epulum arbitrio. *Arrius* Iurisconsultus de legatis, in quadam lege, cuius initium est, ad munus: Vel si epulum, inquit relictum fuerit.

**E R E M O D I C I V M**, interpretatur desertio siue solitudo, nam eremus desertum interpretatur, et est eremodium quando reus damnatur ex eo quod in iudicio non comparuit, quasi desolatum siue desertū sit iudicium propter rei absentiam. *Pompo*. lib. quarto dig. tit. de minoribus x x v. annis. l. et si. Restitutionem eremodicij praestari debere. pro quo mendose hermocidium.

**E R G A S T E R I V M**, interpretatur officina, ubi ab artifice aliquod fit opus. nam ergon est opus siue officium. Ut in codice Iustiniani titulo de episcopis et clericis. l. omnis. Ex ergasterijs, inquit, et tabernis conquerere potuit. Item lib. undecimo de epidemeticis et metatis. l. In quaelibet, inquit, ergasteria, que mercimonij deputatur. *Papinianus* lib. 43. de uia pub. l. Aediles. Ut ante ergasteria nihil proiectum sit.

**E R R O N E S** serui dicuntur qui uagantur sine causa, animum tamen habent redeundi ad dominos. Fugitiuit tamen qui eo animo fugiunt, ut non redeant. Eo quoque modo ex proportione habent se desertores et emansores. *Arrianus* libro 49. de re militari. l. qui cum. Erro, in-

*quit, in seruis est ut emansor in militibus.* Item libro 21.  
*qui est de ædilitio edicto. l. quis sit fugitiuus.* Sed pro-  
*prie, inquit, erronem sic definimus, non qui fugit, sed qui*  
*frequenter sine causa uagatur.* Labeo ita definit erronem  
*paruum fugitiuum esse.*